
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO 

COORDENADORIADE GESTÃO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

 

EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 047, DE 07 DE MARÇO DE 2024 
A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS-Rio), como Instituição Supervisora do 
Programa Mais Médicos para o Brasil (PMMB) no estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições, e considerando a Lei Federal nº 12.871, de 22 de outubro de 2013, a Lei Federal nº 
14.621 de 14 de julho de 2023, a Portaria Interministerial MS/MEC nº 604 de 16 de maio de 
2023, a Portaria MEC nº 1537/2023 de 03 de agosto de 2023, a Portaria MEC nº 19/2023 de 15 
de agosto de 2023, a Resolução SAPS/MS nº 379 de 2 de agosto de 2023 e a Resolução 
SAPS/MS nº 385 de 17 de agosto de 2023, resolve: 

 

1) Retificar o Anexo I do Edital S/SUBG/CGP/CDP nº 12, de 15/02/2024, passando a constar a 
seguinte redação: 

 
Onde se lê: 

 
 

ANEXO I 
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 

CADASTRO DE RESERVA 
SUPERVISORES MÉDICOS 

PROGRAMA MAIS MÉDICOS 
 

ETAPA DATA 
PUBLICAÇÃO DO EDITAL 16/02/2024 

INSCRIÇÕES 16 a 22/02/2024 

ANÁLISE CURRICULAR 23 a 26/02/2024 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO  27/02/2024 

PERÍODO DE RECURSOS 28/02/2024 

ANÁLISE DOS RECURSOS 29/02 e 01/03/2024 

RESULTADO FINAL 05/03/2024 

CADASTRAMENTO 12 a 16/03/2024 
 
Leia-se: 

 
ANEXO I 

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 
CADASTRO DE RESERVA 
SUPERVISORES MÉDICOS 

PROGRAMA MAIS MÉDICOS 
 

ETAPA DATA 

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 16/02/2024 

INSCRIÇÕES 16 a 22/02/2024 

ANÁLISE CURRICULAR 23 a 26/02/2024 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO  27/02/2024 



PERÍODO DE RECURSOS 28/02/2024 
ANALISE DOS RECURSOS E CHECAGEM DA 
DOCUMENTAÇÃO COMPROBATORIA 

29/02 a 15/03/2024 

RESULTADO FINAL 18/03/2024 

 


